REQUERIMENTO DE INFORMAÇÃO nº                  de, 2019.

             (Da Senhora Perpétua Almeida)

      Solicita
informações a
Excelentíssima Ministra da
Agricultura, Pecuária e
Abastecimento, Sra. Tereza
Cristina, sobre a liberação
de uso de novos
agrotóxicos no ano de 2019
no Brasil e suas
justificativas técnicas.

 Senhor Presidente:

         Com fundamento no art. 50, § 2º, da Constituição

Federal e nos artigos 115 e 116, do Regimento Interno, solicito a
Vossa Excelência que seja encaminhado o presente pedido de
informações a Excelentíssima Ministra da Agricultura, Pecuária e
Abastecimento, Sra. Tereza Cristina, sobre a liberação de uso de
novos agrotóxicos no ano de 2019 no Brasil e suas justificativas
técnicas.

1. Solicitamos a lista completa dos pesticidas/agrotóxicos

autorizados para uso no Brasil no ano de 2019, suas
justificativas técnicas e os impactos nas exportações?

RI
C

n.
11

18
/2

01
9

Ap
re

se
nt

aç
ão

: 2
3/

08
/2

01
9

17
:0

0

JUSTIFICATIVA

            A quantidade de pesticidas liberados para utilização no País
cresceu substancialmente nos 4 anos últimos. Porém, em 2019, o
crescimento é o mais significativo, foram aprovados 169 produtos,
número que supera o total de 2015, maior marca anterior.

Diante do exposto, desejamos solicitar as informações

elencadas com o objetivo de subsidiar os trabalhos desta casa de
leis.

                         Sala das Sessões,       de                de 2019.

PERPÉTUA ALMEIDA

                           Deputada Federal PCdoB – AC

RI
C

n.
11

18
/2

01
9

Ap
re

se
nt

aç
ão

: 2
3/

08
/2

01
9

17
:0

0